
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

07.07.2015

24 N.

DEL 

Variazione n. 2 al bilancio di previsione 2015, alla 
relazione previsionale e programmatica e al bilancio 
pluriennale 2015/2017.

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemilaquindici addì sette del mese di luglio alle ore  10:55 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Fanni Paolo Sebastiano nella sua qualità di Presidente pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XFANNI PAOLO SEBASTIANO PRESIDENTE  

XDEIANA ROSALBA VICEPRESIDENTE  

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XPIRODDI ANDREA COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, con i relativi allegati approvato con deliberazione 
assembleare n. 7 del 14/04/2015; 
 

ASSUNTI in via d’urgenza i poteri dell’Assemblea, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. Lgs 267/2000 che si applica 
per analogia anche alle Unioni dei Comuni; 
 
VERIFICATO che occorre procedere ad una variazione di bilancio determinata da nuove esigenze segnalate dagli 
uffici ed in particolare 

- Comuni di Loceri - € 3.000,00 per “Loceri verso rifiuti zero” : integrazione coofinanziamento azione 
“Prendiamocene cura”; 

- Comuni dell’Unione - € 80.000,00 ai sensi dell’art. 25 bis della L.R. n. 23 del 23 dicembre 2005 per  esigenze 
di particolare urgenza e  inderogabilità riferite all'affidamento di minori  disposti  dall'autorità  giudiziaria; 

- Comune di Lanusei - € 500,00 per manutenzione straordinaria automezzi trasporto urbano; 

CONSIDERATO che: 

le anticipazioni di cassa erogate dal tesoriere dell’ente sono contabilizzate nel titolo istituito appositamente per tale 
tipologia di entrate che, ai sensi dell’articolo all’art. 3, comma 17, della legge 350/2003, non costituiscono debito 
dell’ente, in quanto destinate a fronteggiare temporanee esigenze di liquidità dell’ente e destinate ad essere chiuse 
entro l’esercizio.  

la contabilizzazione dell’utilizzo dell’anticipazione di cassa avviene mediante l’emissione di ordinativi di incasso e, 
la restituzione, mediante l’emissione di mandati di pagamento e che occorre pertanto integrare lo stanziamento 
inizialmente previsto;  
 
RITENUTO di dover apportare al bilancio di previsione per l’esercizio in corso, le apposite variazioni, al fine di 
adeguare gli stanziamenti con le previsioni determinate dai motivi sopraelencati; 

VERIFICATO che le variazioni effettuate con il presente provvedimento non riguardano gli stanziamenti delle 
annualità 2016 e 2017 del bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica che si intendono 
pertanto confermate negli importi definiti in sede di approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTI 
- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
- la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2 e successive modifiche; 
- lo statuto dell’Unione; 
- il bilancio di previsione approvato per l’anno in corso; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, con votazione espressa all’unanimità in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di apportare al bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 2015 al bilancio pluriennale e alla 
relazione previsionale e programmatica, le variazioni indicate nel prospetto inserito nella presente deliberazione 
sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale, dando atto che, complessivamente, viene 
apportata una variazione complessiva pari a € 3.443.985,00  ripartita come segue:  

 

GESTIONE PARTE CORRENTE   

MAGGIORI/NUOVE ENTRATE  3.443.985,00  
AVANZO AMMINISTRAZIONE   
MINORI SPESE   

TOTALE  3.443.985,00  

MAGGIORI SPESE  3.443.985,00  
MINORI ENTRATE   

TOTALE  3.443.985,00  

 

 



- di dare atto che con il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 

- di dare atto che per effetto del presente provvedimento sono variati: 

o le previsioni 2015 del bilancio pluriennale 2015-2017;  

o i relativi programmi del 2015 indicati nella relazione previsionale e programmatica; 

 

- di trasmettere copia conforme del presente atto al Revisore dei conti per il parere,  all’Assemblea per la ratifica 
di competenza ed al Tesoriere Comunale. 

 
 
 
 
 
DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 
 
 
 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  PAOLO SEBASTIANO FANNI F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

07/07/2015

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

07/07/2015

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 13/07/2015 n. 186 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 3.375 del 13/07/2015).

Elini, lì 13/07/2015 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 07/07/2015 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 22/07/2015



UNIONE COMUNI D'OGLIASTRA

ESERCIZIO 2015  ANNO 2015 -   STAMPA VARIAZIONI PER ATTO

E/U Descrizione CapitoloCap. Art. Anno ImportoCod. Centro Costo /

 ATTO : 23 DEL  06/07/2015

ANTICIPAZIONI DI CASSAE 510 0 2015 5.01.0510.00 3.360.485,00000.000.000.000 - 0

TRASFERIMENTO DA COMUNI E ALTRI ENTI PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALIE 251160 4 2015 2.05.1160.04 3.000,00000.000.000.000 - 0

TRASFERIMENTO COMUNI PER SERVIZIO DI TRASPORTO URBANOE 251160 6 2015 2.05.1160.04 500,00000.000.000.000 - 0

RETTE RICOVERO MINORI IN STRUTTURAE 251160 66 2015 2.05.1160.04 80.000,00000.000.000.000 - 0

3.443.985,00TOTALE ENTRATA

RIMBORSO ANTICIPAZIONI DI CASSAU 310 0 2015 3.01.03.01.00 3.360.485,00000.000.000.000 - 0

TRASPORTO URBANO - MANUTENZIONE E RIPARAZIONE AUTOMEZZIU 18330 1 2015 1.08.03.03.00 500,00000.000.000.000 - 0

PRESTAZIONE DI SERVIZI - INSERIMENTO MINORI IN STRUTTURAU 110430 9 2015 1.10.04.03.00 80.000,00000.000.000.000 - 0

SERVIZI SOCIALI - PROGETTO LAVANDERIA SOCIALEU 110450 14 2015 1.10.04.05.04 3.000,00000.001.032.000 - 0

3.443.985,00TOTALE USCITA

Pag. 113/07/2015 - SIONI

ut.finanziario
Font monospazio
Allegato A alla deliberazione del C.d.A. n. 24 del 07/07/2015                Il Segretario dell'Unione                 Maria Grazia Mulas


